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Megjelenik minden vasárnap 

Zum gebet! 
Tizenkét millió erős 

kar emelkedik a csákóhoz 
ennek a szónak fenséges 
kifejezésére s ugyanakkor 
másik t izenkét millió kéz 
nyugszik a fegyvereken. 

Nincs az a kővé ke-
ményedet t sziv, nincs az a 
befásult lélek, amely föl 
ne engedne ama kifejez-
hetlenül magasz tos pilla-
natok alatt, a mig a had-
seregek eme félelmetesen 
nagyszerű mozdulat lansága 
tart. 

Nagy érzéseket vált ki-
egy harcoló hadsereg csa-
tája, győzelme, diadala, 
vagy csüggedése , ve resége 
és bukása, de ezek mind 
csak emberi vona tkozá -
súak ; az elnyomatás, a rab-
szolgaság, a szabadság, a 
kultura, a gyöngeség az 
erő, a tét lenség, a felvilá-
gosodás , a lét, a jobb lét, 
a szegénység, a gazdag-
ság, az ellentétek, a meg-
értések problémáit dir igál-
ják, bonyolí t ják, egyenlí-
tik ki. 

Л csaták, háborúk nél-
külözhetik a jogosultság 
legkisebb látszatát is, mi-
dőn zsarnoki önkény, hó-
dítási vágyak idézik föl, 
mert ezek Isten nevében nem 
tör ténhetnek és akkor an-
nak a két szónak fensége 
csak „cafrang, és findor 
kép." — de a midőn egy 
ember faj, egy nemzet ön-
védelméről van szó, akkor 
tel jes magasz tosságában 

nyilatkozik meg a hadse-
regek imája, akkor az fel-
öleli a ka tonának minden 
nemesérze lmét ép úgy, 

mint a népeknek, melyek 
ezen nagy érzelemben ősz-
sze forrnak. 

Ránk nézve van egy 
más értelme is ennek a 
két szónak. Ezt igy irva és 
mondva jelenti azt, hogy 
közép európa összes fegy-
veres ereje, t izenöt millió-
nyi főből álló haderő, ez 
a döbbenetes nagyságú 

colossus egységesen , egy-
séges vezénylet re mozdul, 
indul, rohan, csatázik, egy 
testnek, egy léleknek érzi 
magát, egynek érzi tudja a 
célt, melyért lelkesedik, 
szenved és meghal. 

Ebben az egységben 
van az az ir tózatos erő, 
hatalom és fensőbbség, 

mely magában hordja a le-
gyözhete t lenség tudatát , 

hitét. 
Ennek köszönhet jük 

azoka t a könnyekig meg-
ható jelenségeket , hogy" a 
városunkkon keresztül vo-
nuló cseh, morva s más 
nemzetiségű tisztek miként 
ragadják ki kezünkből 

nemzeti lobogóinkat s vi-
szik magukkal száz, meg 
száz község, város ha tá-
rán, az oláh, a tót, a rut-
hen, a szász, a horvát né-
pek között, fennen lobog-
tatva azt, mint a színt isz-
ta magyarság legmagasab-
ban szárnyaló lelkesültsé-
gének, bá torságának , híré-
nek, nevének, dicsőségé-
nek szentséges simbolumát. 

„Zum gebet !" Istenünk, 
menynek és földnek ura ! 
Adj hitet igazságos ügyünk, 
diadalában ! Adj erőt kar-
jainkba gonosz el lensége-
ink legyőzésére! Áraszd el 
dicsőséggel fegyvereinket , 
amelyeket hazánk, csalá-
daink, becsületünk és va -
gyonunk védelmére a Te 
szent nevedben emeltünk ! 
Amen. 

Ezt teszi az a két szó 
és ezt igy megérti a po-
rosz, a bajor, a sváb, az 
elszász-lótharingiai , a ma-
gyar, a tót, a szerb, a 
horvát , a ruthén, az oláh, 
a vend, az olasz, az ör -
mény, a bosnyák, a cseh, 
a morva, a szlavón, a len-
gyel, a hercegóc, a tiroli, 
a dalmát, szlovén és ezt 

megértvén tudja, érzi, 
hogy minden megnyert csa-
ta egy-egy lépés ahoz a 
nagy célhoz, hogy eu ró -

pában csak t isztességes né-
peknek, becsületes tö rek-
vésekkel , igazságos ügyek 
szolgála tában lehet lét jo-
gosultságuk, akiknek az 
ilyesmi nem kenyerük, 

pusztulniok kell s nincs az 
az égi és földi hatalom, 
mely kárhozatos sorsuktól 
m e g v é d j e ő k e t ! 

Ugy légyen! 
T ç m e s . 

Népsegitség 
Dr. Madarász Adorján fő-

szolgabiránk f. hó 11-én értekez-
letre hivta össze városunk té-
nyezőit, a háborúba vonult csa-
ládfők családjainak segélyezése 
tárgyában. 

Szép számmal gyűltek egy-
be különösen az inteligencia ré-
széről, hölgyek férfiak vegyesen, 
kiket a főszolgabíró melegen üd-
vözölt és egy elnök és jegyző 
választását proponálta. Az érte-
kezlet elnökül dr. Madarász 

Adorján főszolgabírót és jegyző-
ül Dr. Rózsa Elemért választotta 
meg. Elnök megható szavakban 
ecsetelte ama kötelességeket, me-
lyek a társadalomra várnak a 
mai nehéz viszonyokban. 

Örömmel emiitette föl az 
eddigi segély-akció eredményét 
és tolmácsolta annak szükségét 
hogy a segély-akció rendszert 
öltsön s nagyjából vázolta ama 
teendőket, melyek ez irányban 
szemelőtt tartandók a siker és 
méltányosság érdekében. 

Majd felhívta az értekezle-
tet, hogy a segély-akció intézé-
sére egy igazgatóságot válasz-
szon, mely hivatva leend annak 
rendszeres vezetésére. 

Az értekezlet egy hölgyek-
ből és férfiakoól álló jelölő bi-
zottságot küldött ki, mely hosz-
szas, beható tanácskozás után a 
segély bizottság tagjaiul a kö-
vetkezőket jelölte : 

Igazgatóság tagjai : 
Hölgytagokul : Gr. Kegle-

vich Gáborné, Dr. Hirn Márton-
né, Politzer Mihályné, Sivó Je-
nőné, "Штоку Istvánné, Dr. Ma-
darász Adorjánné, Altmann Sa-
muné, Kássa Gyuláné, Háy Mór-
né, Nagy Andrásné, Váradg Já-
nosné, Dr. Szentkirályi Istvánné, 
Teszáry Lászlóné, Lendvai Pálné, 
Kapala Károlyné, Wiener Ida, 
Fábián Istvánné, Richter Béláné 
Veverán. Istvánné, Nagy Lajosné. 

Férfitagokul : Lévay Mihály, 
gr. Keglevich Gábor, dr.Blumgrund 

Naftali, Kiss Zsigmond, Lőffler 
Miksa, ifj. Sivó Miklós, Homoky 
István, Várady János, Kiss Fe-
renc, Cseri István, Dobozy Kál-
mán, Pintér Gyula, Király Ferenc, 
Király Sándor, Mészáros István, 
Konc Pál, Temesközy Gerzson. 

Hivatalból tagjai : Egedi Jó-
zsef biró, Papp Péter főjegyző, 
Nagy Lajos jegyző, Skultéti Ist-
ván. 

A jelöltek egyhangúlag meg-
választattak s az elöljáróság föl-
kéretett, hogy őket egy alakuló 
gyűlésre mi előbb hivja egybe. 

Elnöklő főszolgabíró némi 
általános jellegű útmutatással 

szolgált a bizottság működését 
illetőleg, főelvül ajánlván, hogy 
segély csak természetben legyen 
nyújtható. 

Nagy Lajos jegyző kivéte-
les esetekben készpénzbeli se-
gély nyújtását is javasolta, mi-
hez a gyűlés, nagyon különleges 
esetekben hozzá járult. 

Ezzel az értekezlet Dr. Ma-
darász elnök lelkes éltetésével vé-
get ért. 

* 
* * 

Pénteken délután 5 órakor 
ült össze a segély bizottság, me-
lyet Egedi József biró nyitott 
meg s felhívta a gyűlést elnök, 
ügyvezető elnök, pénztárnok és 
jegyző választására. 

A gyűlés elnökül Lévay 
Mihály apát orsz. képviselőt, 
ügyvezető elnökül Papp Pétert, 
pénztárnokul Nagy Lajost és jegy-
zőül Dr. Rózsa Elemért válasz-
totta meg. 

Elnök röviden ismertette a 
segély-akció jelentőségét és a 
módozatok megbeszélésére hivta 
fel a megjelenteket. 

Majd felolvastatta az or-
szágos segély bizottság követke-
ző utasításait: 
Útbaigazítás a helgi bizott-

ságok tagjai számára 
Minden községben — vá-

rosokban, minden városrészben 
— azonnal helyi bizottság alakí-
tandó. 

A helyi bizottság tagjainak 
száma községenként — városré-
szenként — a szükséghez képest 
állapítandó meg. 

A helyi bizottság a község 
elöljáróságának támogatására van 
hivatva. 

Tagjai feltétlenül megbíz-
ható nők és férfiak egyaránt le-
hetnek, kik erre hazafias áldo-
zatkészséggel önként vállal-
koznak. 

Az illető község, vagy vá-
ros területét a helyi bizottság 
tagjai között akként kell felosz-
tani, hogy minden egyes bizott-
sági tag bizonyos számú, ponto-
san megjelölt ház lakóinak fel-
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kérését s az azok között felme-
rülő gondozási teendők teljesíté-
sét vállalja el. Két vagy három 
bizottsági tag együtt is vállalhat-
ja e munkát megfelelőleg na-
gyobb területen s az ott felme-
rülő teendőket egymás között 
külön megegyezés szerint intéz-
heti el. 

Д bizottság tagjai nyomban a 
munka megkezdésekor, lehetőleg 
24 öra alatt végigjárja a körze-
tébe eső házakat. 

Minden gondozottal közöl-
ni kell az illető bizottsági tag 
nevét és lakását. Ezenkívül a 
bizottsági tagnak lehetőleg gyak-
ran meg kell a gondozásába 
adott területen fordulnia s az 
egyes családok állapotáról köz-
vetlen meggyőződést szereznie. 
Igen kívánatos, hogy a bizottsági 
tag naponta bizonyos megállapí-
tott s közhírré tett órában le-
gyen a gondozására bízott terü-
leten található. 

Д helyi bizottság tagja az 
elöljáróság útbaigazításaihoz 
képest 

1 a) segédkezik a hadba-
vonultak családtagjainak az 1882 
XI. t.-c. alapján az elöljáróság 
által foganatosítandó összeírásá-
nál s e végből azokat lakásaikon 
felkeresi ; 

b) a család életviszonyainak 
lelkiismeretes mérlegelése mel-
lett az összeírás kapcsán eseten-
ként véleményt nyilvánít arra 
nézve, hogg az állami segélye-
zés kiutalását megelőzőleg sür-
gősen szükséges segélyezés mi-
nő alakban (pénz, élelmiszer, 
tüzelő, ruházat, gyógykezelés 
stb.) lesz helyénvaló. 

2. Äz összeírás az egész 
községben 24 óra alatt fogana-
tosíttatván, eljárása eredményéről 
az összeírást követő nap regge-
lén az elöljáróságnak beszámol ; 
a mely alkalommal a netán be-
csúszott hibák vagy fenforgó ké-
telyek is nyomban kiküszöbölen-
dők. 

3. Az összeírtak segélyezé-
sét a „helyi" gyűjtés folytán elő-
állott „Helyi alap" terhére, a bi-
zottság határozatához képest 
nyomban megkezdi és rendsze-
resen folytatja s a gondnokol-
takkal állandó érintkezésben ma-
rad. A helyi bizottság és tagjai-
nak ezen működése a hatóság 
és a központi bizottság felügye-
lete alá tartozik. 

4. A nem pénzben teljesí-
tett segélykiosztásról esetről-
esetre pontos adatokat tartalma-
zó nyilvántartást vezet, hogy a 
természetben kiszolgáltatott se-
gítség az esetleg pénzben nyúj-
tandó segélyezés megállapítása 
alkalmával megfelelően tekintet-
be vétethessék. 

A helyi bizottságnak, mint 
testületnek feladatkörébe tartozik : 

1. Szervezése a lehető ol-
csó és egészséges élelmezésnek 
s más elsőrendű életszükségle-
tek (ruházat, fűtőanyag, lakás stb.) 
kielégítésének. Ez a működés 
irányulhat egyes élelmiszerek s 
más anyagok olcsó beszerzésé-
nek biztosítására, valamint köz-
élelmezés (népkonyha) szerve-
zésére is. Ez utóbbi esetben az 
élelem lehetőleg olcsó áron, de 
rendszerint pénzért volna az ál-
lami segélyt élvezőknek nyúj-
tandó. 

2. Közvetítés a hátraha-

gyott családtagok s olyan egyé-
nek között, akik életviszonyaik-
nál, vagy a behívott családfen-
tartóval fenállott különösebb kap-
csolatnál fogva az illetők gondo-
zása körül bizonyos hivatással 
bírhatnak. (Alkalmazó, munkaadó, 
háziúr stb. 

3. Keresetforrások nyitása a 
munkaképes családtagok számá-
ra. Kipuhatolása mindazon fog-
lalkozásoknak, amelyben a behí-
vott férfiakat a fiatalkorúak vagy 
nők helyettesithetik és megálla-
pítása a gondozási akció kere-
teibe bevont serdülők és nők j 
munkaképességének és alkalma- : 
zási lehetőségeinek. A bizottság 
működésének egyik legfontosabb 
ága ez. Ki kell puhatolni a ke-
reseti lehetőségeket s minden 
munkaképes egyént lehetőleg 
képességeinek megfelelő munká-
hoz kell juttatni. Kivált városok-
ban nagy és szép hivatás ez, a-
mely népkonyha és gyermek-
menhely létesítésével érhet el 
teljes eredményt, hogy à magára 
maradt asszony a gyermek-gon-
dozás és főzés munkájától men-
tesülve kereset után láthasson. 

4. Ingyenes orvosi segély-
ről, ingyenes, vagy legalább ked-
vezményes áron beszerzendő 
gyógyszerről való gondoskodás 
betegség esetén. 

5. Közvetlen segélynyújtás 
az állami segélyezés kiutalványo-
zása után is olyan rendkívüli 
esetekben, ahol ennek feltétlen 
szüksége fenforog. 

6. A központi bizottságok 
működéséről időközönkint tájé-
koztatja és végül 

7. a „helyi alap" készletei-
nek fogyatékát időről-időre ren-
dezendő ujabb helyi gyűjtések-
kel pótolja. 

A hadbavonultak családjainak 
országos segélyző bizottsága. 
Több felszólalás után elhatá-

rozta a gyűlés, hogy nemes mun-
káját folytatja, falragaszok utján 
felhívja közönségünket a további 
szives adakozásokra. A segély 
mérvének megállapítására irányult 
ténykedéseket maguk között fel-
osztotta. Kijelöl egy helyet, hol a 
természetbeni adományok be-
szolgáltatandók, melynek átvétele 
mindég egy bizottsági tag és 
Vince György állandó kezelő ál-
tal eszközöltetik. Az anyakönyv-
vezető indítványára kimondta a 
gyűlés, hogy szülések alkalmával 
az esetleges segély nyújtás so-
ron kivül eszközöltetik. 

Ezzel a bizottság akciója 
megindult, meggyőződésből kell 
mondanunk, hogy működése iránt 
teljes bizalommal kell viseltetni 
lakosságunknak és azzal a nyu-
galommal, mely ily nagy, nemes 
működést megillet s a melynek 
kihatással kell lennie a bevonul-
takra is, kiknek szülői gondjait 
ime e társadalom vállalta magára. 

Temes. 

Л pozsonyi méhé-
szeti vándorgyű-

lés és kiállítás 
Hazánk ősi koronázó váro-

sa Pozsony julius hó 26- és 27-
én három nemzet méhész társa-
dalmának volt találkozó helye. A 

német, osztrák és magyar méhé-
szek jul. 27. és következő napo-
kon szándékoztak méhészeti ü-
gyeink felett tanácskozni, sajnos 
azonban, hogy e tanácskozásukat 
édes hazánk ege fölé tornyosult 
vihar — a háború szele — meg-
zavarta s egy fél napi tanácsko-
zás után kiki visszasietett elha-
gyott otthonába. 

A vándorgyűléssel kapcso-
latosan a három nemzet méhé-
szei az eddigieket fényben, nagy-
ságban és változatosságban jóval 
felülmúló kiállítást is rendeztek. 

Sajnos a mozgósítás a ki-
állítást is megzavarta. 

Julius 26-án vasárnap d. e. 
10 órakor folyt le a német, oszt-
rák és magyar méhészek 59 ván-
dorgyűléssel kapcsolatos méhé-
szeti kiállítás ünnepi megnyitása. 
A felsőbb leányiskola termei és 
folyosói, valamint kertje ekkorra 
már nagyszámú előkelő közön-
séggel teltek meg ; előkelő höl-
gyek, elegáns urak mellett sze-
rény földmives népet láttunk ; 
feltűnően sok, minden vallásfe-
lekezethez tartozó papok nézték 
és vizsgálták a kiállított tárgya-
kat. 

Szilassy Zoltán orsz. kép-
viselő a vándorgyűlés és kiállí-
tás elnöke üdvözölte elsőben a 
kormány képviseletében megjelent 
Papp Ragány István ministeri 
osztálytanácsost és a közönséget. 
A'magyar, német és osztrák mé-
hészek — úgymond — újból ki-
állítást és gyűlést tartanak, hogy 
az ősi barátságot megújítsák és 
ezen nemes versenyre kelve a 
méhésze t e lőhaladot tságát fe j lő-
dését mutassák be. A mai nap 
nem igen alkalmas arra, hogy 
ünnepet üljünk, mert nagy idő-
ket élünk ; a méhészek a maguk 
egyszerűségében gyűltek össze 
munkájok, fáradozásuk eredmé-
nyének bemutatására. Nagy mun-
kát végeznek a méhészek ; fára-
dozásuk nagy jelentőségű, mert 
nemcsak közgazdasági, hanem 
nagyméretű szociális feladatot 
teljesítenek, melynek sikere szem-
betűnő. Midőn a magyar királyi 
kormány megbízottját üdvözli és 
megjelenéseért köszönetet mond, 
azt a reményét fejezi ki, hogy a 
jövőben is oly jóakarattal lesz a 
méhészekkel szemben, mint a 
jelen alkalommal. Köszönetét fe-
jezi ki Pozsony sz. kir. város 
közönségének, hatóságának, a 
rendezőbizottságnak, a pozsonyi 
méhészegyesületnek és a magá-
nosoknak is, kik dijaikkal emel-
ték a kiállítás sikerét. Szilassy 
Zoltán elnök ezután felkérte a 
kormány kiküldöttjét, hogy a 
földmivelésügyi miniszter ur előtt 
fejezze ki a méhészek hálaérze-
tét és köszönetét. 

Papp Ragány István minis-
teri osztálytanácsos a kormány 
nevében rendkívül meleg sza-
vakban emlékezett meg a méhé-
szet nagy feladatáról és rendelte-
téséről. A földmivelésügyi mi-
niszter képviseletében megnyit-
ja a kiállítást és kívánja, hogy a 
három ország méhészei ez alka-
lommal is a legnagyobb egyetér-
tésben és szép feladatuk tudatá-
ban működjenek együtt a mé-
hészet érdekében. Végül az oszt-
rák és német méhészekhez inté-
zett német nyelvű üdvözlő be-
szédet. 

Az osztrák méhészek ré-

széről Beck Pál báró v. b. t. t. 
nagyhatású, hangulatos beszéddel 
méltatta a kiállítás megnyitási 
napját. Históriai fontosságú nap-
ra esett a megnyitás. Az osztrák 
magyar és német méhészek a há-
rom ország egymás iránti hűsé-
gét, szeretét mutatják be a mai 
ünnepen. A mai nap nagy ese-
ménye mindnyájunkat ujabb nagy 
összetartásra buzdit. A jövőben 
is egymás mellett fogunk érde-
keinkért küzdeni minden téren. 
A méhészet szempontjából Ma-
gyarország az összes kultur ál-
lamok között vezető helyet tölt 
be, a mindenkori magyar kormá-
nyok a méhészetet már a legré-
gibb idők óta pártolják, ugy hogy 
ezen szép országban óriás len-
dületet kapott e fontos gazdasá-
gi faktor. 

Folyt. I öv. 

Mi ú j s á g ? 

Beszélik.... 
. . . . hogy a jótékonyság 

istenasszonya nálunk is bonto-
gatja védőszárnyait. Ezt az is-
tenasszonyt ma már komolyan 
szokás venni. Nem úgy mint a 
nagy Pán idejében ! 

Szinte vetélkednek az em-
berek a jótékonysági és külön-
böző felsegitési akciók kigon-
dolásában. Áll az különösen Pes-
ten, ahol az ötletek néha humo-
ros formában szinte röpködnek 
a levegőben. Ezek az u. n. jó-
tékony ötletek. Rendeltetési cél-
juk : mindenki által való meg-
mosolygás. Jellemző sajátossá-
guk : Könyen emészthetők. 

. . . . hogy különösen meg-
ható képét nyújtotta a hires ma-
gyar vendégszeretetnek az a lel-
kes búcsújárás, mely az állomá-
sunkon keresztül utazó harcra 
kész bakáink megvendégelését 
célozta. Azt hittük, hogy csak a 
kíváncsiság hozza ki az embe-
rek javarészét. Nem igy volt. 
Az átutazó vonatokat seregestül 
várták és vendégelték meg. Leg-
pompásabb látvány volt a csü-
törtök esti osztrák honvédek fo-
gadása. Több mint 2000 ember 
kaleidoskopszerű tömegben el-
vegyülve enni és inni valóval, 
gyümölcscsel, finom sütemények-
kel dohánnyal szivarral, cigaret-
ták özönével kínálta és lelkesí-
tette a „Hoch Hoch Ungarn !"-t 
kiáltozó osztrákokat. 

. . . . hogy a müküdő jó-
léti segélyzőbizottságokon kivül 
igen simpatikus akciót igér a 
„Mi Tizen" lányegylet is. Elha-
tározták, hogy csukló melegítő-
ket és nyakvédőket kötnek a 
harcoló bakák részére. Azonkí-
vül valamennyien jelentkezni fog-
nak az ápolónői tanfolyamon va-
ló részvétel végett. Kedves és 
finom lelkek gondoskodásának 
megnyilatkozása mindez. 

. . . . hogy megfogják szer-
vezni városunkban is a polgár-
őrséget. A viszonyokat alaposan 
ismerő járás főszolgabíró ötletes 
kezdeményezésének tudható be, 
a sablonos szokástól eltérőleg 



intelligens elemekből álló örséget 
fog elvegyíteni olykép, hogy min-
den két ember kap egy vezetőt, 
aki inkább tudatában van a fegy-
verhasználat megengedett eshe-
tőségeinek. Állítólag az első je-
lentkező, egyik helybeli tekinté-
lyes ügyvéd volt. 

. . . hogy repülőgép érke-
zésétjelentették. Ki volt mondva, 
hogy ha a toronyőr az éj ke-
vésbbé sötét leple alatt netalán a 
repülőgépet közeledni látná, sőt 
ha jól kifejlődött érzékszerveire a 
város bombázásának benyomását 
keltené, azonnal verje félre a 
harangokat. Rendkívüli nagyese-
mények előtt szokásos éberség-
gel és harcias önbizalommal, de 
azért némi kis flegmával várta 
derék torony parancsnokunk a 
repülőgép érkezését. Egyszerre 
csak valami merész fény törte át 
egy buta éjszaka sötétségét . . . 
Ritmikus kongatás, népcsödület, 
tűzoltók és szerkocsik ismeretlen 
irányban való bátor felvonulása 
a következő pillanat lázas ese-
ményei . . . Nem sokkal azután 
kiderült, hogy apró nyári villám-
lások, a horizont kacér, és paj-
zán játszási kedve, fel-feltünési 
vágya csapta be éber ő re inke t . . . 

— K i t ü n t e t é s . Ännak a 
fáradságot és költséget nem kí-
mélő buzgalomnak, melyet Ki-
rály Ferencné, előkelő méhészünk 
kifejtett, a Magyar-osztrák-né-
met méhészek Pozsonyban tar-
tott 59-ik vándorgyűlésen és ki-
állításon való részvételével és 
felolvasásával, meg van a szép 
eredménye, amennyiben a biráló 
bizottság a Szász királysági mé-
hészek főegyesületi ezüst érmé-
vel tüntette ki. Ugy az abonyi 
méhészek, mint közönségünk ne-
vében üdvözöljök őt érdemeiért, 
mellyel városunknak is hirt, ne-
vet szerzett túl az ország ha-
tárain is. 

— A d o m á n y o z á s o k a 
b e v o n u l t k a t o n á k c s a l á d -
j a i n a k s e g é l y e z é s é r e : 

Mucsányi Ilona gyűjtése 2 k. 20 
f. özv. Györe Pálné gyűjtése 30 
k. 80 f. Sulyok Pálné gyűjtése 27 
k. 70 f. Nagy Ilona gyűjtése 32 
k. 80 f. Gergely Ferenc gyűjtése 
10 k. Vincze György né gyűjtése 
44 k. 04 f. Szaitz Gáborné gyűj-
tése 55 k: 94 f. Osztrovszky Jó-
zsef gyűjtése 20 k. 52 f. Wiener 
Ida gyűjtése 41 k. 50 f. Bene 
Istvánné gyűjtése 35 k. Horváth 
Ignácné gyűjtése 28 k. Papp Ida 
és Ilona gyűjtése 1 k. 70 f. Bleier 
Gyuláné gyűjtése 6 k. 56 f. Ve-
verán Istvánné gyűjtése 10 k. Li-
pák Imréné gyűjtése 58 k. 69 f. 
Sánta Imre gyűjtése 26 k. 24 f. 
Háy Mórné gyűjtése 143 k. 70 f. 
Ulviczki Istvánné gyűjtése 48 k. 
90 f. Kerényi Vilmos 10 k. Ve-
verán István 10 k. Holmik János 
2 k. Pokorny Frigyes 3 k. Egedi 
Ernő és neje 100 k. R. kath. ol-
vasókör 25 k. (egyelőre) Nagy 
Klára egy divánpárna kisorsolási 
ára 20 k. 20 f. Gulner Gyuláné 
50 k. id. Barna Mihály 2 k. gr. 
Keglevich Gábor és neje 300 k. 
Gulner Gyula 30 k. Nagy And-
rás 6 k. Kollár Júlia gyűjtése 22 
k. 70 fii. Egedi József 2 к. A 
gyüjtőiveken adakozók névsora 
is közre jön, adományokat 1 ko-
ronán alól nem nyugtatunk nyil-
vánosan. 

(Folytatjuk.) 

— K ö s z ö n e t n y i l v á -
n í t á s . Mindazok, kik felejthe-
tetlen Jenő fiunk, illetve testvére-
ink elhunyta alkalmából részvé-
tükkel nagy bánatunkon enyhíte-
ni igyekeztek és akik kocsijukat 
voltak szívesek rendelkezésünkre 
bocsájtani, ezúton fogadják hálás 
köszönetünket. 

KOÓS család. 
— D r . R o ó s z L a j o s 

nyíregyházi kir. törvényszéki bí-
rót az igazságügyi miniszter sa-
ját kérelmére a kecskeméti kir. 
törvényszékhez helyezte át. 

— O r s z á g o s v á s á r . 
Ma tartják Abonyban, az István 
napi országos kirakodó és állat 
vásárt, amelyre vészmentes he-
lyekről mindenféle jószág volt 
felhajtható. 

— K a t o n a n a p . Folyó 
hó 18-án, őfelsége születésnap-
ján, az egész országban, igy vá-
rosunkban is, a bevonult kato-
nák családjai segélyezésére gyűj-
tés rendeztetik, mely alkalommal 
a gyűjtés perselyek utján törté-
nik, mely akcióra felhívjuk kö-
zönségünk áldozatkészséget és 
figyelmét. 

— K ö s z ö n e t n y i l v á n í -
t á s . Mindazoknak kik megboldo-
gult István fiunk, illetve testvé-
reink temetésén részt vettek és 
irántunk részvétet tanúsítottak és 
azoknak, kik a temetés körül se-
gédkeztek, ezúton mondunk há-
lás köszönetet. 

BANKÓ ISTVÁN és családja. 
— S e b e s ü l t e k á p o l á -

s a . Dr. Madarász Adorján fő-
szolgabíró kezdeményezésére, a 
népsegitő bizottság felkérte Dr. 
Szentkirályi István járás orvost, 
hogy a sebesültek ápolására ön-
ként jelentkezők részére ápolási 
tanfolyamot nyisson, hol városunk 
hölgyei némi jártasságot szerez-
zenek az ápolásban és főleg se-
gítségükre legyenek az orvosok-
nak. Jelentkezhetni a főjegyző hi-
vatalban, vagy a járási orvosnál, 
mire ezúton is felkérjük lelkes 
hölgy közönségünket. 

P o l g á r ő r s é g . Dr. 
Madarász Adorján főszolgabíró 
gondoskodni kiván közbiztonsá-
gunkról, a minek gondozására 
most a bevonult családfők és az 
ifjabb nemzedék hiányában fo-
kozottabb figyelmet kell fordítani. 
Tervbe vette a polgárőrség szer-
vezését, melynek feladata leend 
a személyes vagyonbiztonság fö-
lött őrködni, a közrendet és csen-
det fentartani. A polgárőrség fel-
osztja maga között a város te-
rületét és ott folytonos őrködést 
és felügyeletet gyakorol. Idáig 
jelentkeztek : Dr. Thaly Gábor, 
Temesközy Gerzson, ifj. Király 
Ferenc, Tantossy Kálmán. Szűcs 
István, Galló Pál, Battik Miklós, 
Háy Endre, Szűcs Ferenc, Havas 
Antal, Knöpfler Gyula, Lengyel 
Pál, Szandi László, Albert János, 
Polgár Béla, Kézér István, Apter 
József, Politzer Rudolf, Csehál 
József, Király Ferenc, Politzer 
László, Temesközy Miklós, En-
gel Zsigmond, További jelent-
kezésre hívjuk föl polgártár-
sainkat, teendőikről legközelebbi 
számunkban fogunk tájékozót 
nyújtani közönségünk részére. 

— Z u b o v i c s F e d o r ka-
pitány szerdán este a váci vasú-
ti állomáson érdeklődött a vasu-
tak indulása iránt. Közben disku-
rálni kezdett a háborúról s többek 

közt ezt mondta : „Most majd el-
látjuk a szerbek baját ötven esz-
tendőre !" Mellette állott egy fi-
atal ember, fekete csomag táská • 
val a kezében. Zubovics kijelen-
tésére félvállról odavetette: „Vagy 
ő a miénket!" Zubovics erre tűz-
be jött. „Hogy mer ilyet monda-
ni ? Mindjárt agyonvágom!" ri-
vait a szerb-barátra. „No vágjon!" 
felelt ez. Zubovics erre rávágott, 
mire a fiatal ember, látva az iz-
zó hangulatot, kereket oldott, 
de a pályaudvar izgatott közön-
sége már szerbet látott benne 
és rendőrt küldöttek utána. Vég-
re is kiderült, hogy az illető egy 
Máv. fűtő. így jár az, aki kétel-
kedni mer a hazafias ügy győ-
zelmében ! 

— K é t k o r o n á s b a n k -
j e g y e k . Az Osztrák Magyar 
Bank főtanácsa szerdai ülésében 
elhatározta a kétkoronás bankje-
gyek kibocsátásának előkészíté-
sét. 

— A n e m z e t i v a g y o n 
n a g y s á g a a z e g y e s á l l a -
m o k b a n . Erről érdekes kimu-
tatást közöl a »Közgazdasági 
Szemle" legutóbbi számában dr. 
Antal Géza orsz. képv. az Egye-
sült Államok nemzeti vagyona 
600 milliárd korona, fejenként 
6600 korona ; a Német birodalom 
nemzeti vagyona 360 milliárd ko-
rona, fejenként 5400 kor., Ang-
liáé 300 milliárd, fejenként 5800 
kor. Franciaországé 280 milliárd, 
a fejenkénti vagyon itt a legma-
gasabb, t. i. 7100 kor. Ausztriá-
ban a nemzeti vagyon 85 milliárd, 
fejenként 2065 kor. Magyarorszá-
gon a nemzeti vagyon 41'52 mil-
liárd, fejenként 1988 korona. 

Szerkesztésért felelős : 
Temesközg Gerzson. 

N Y Í L T - T É Щ . * ) 

Értesítem a t. közönséget 
és a kereskedő urakat, hogy Ko-
máromi Pálnak (II. ker. 277. sz. 
alatti lakos) semmiféle hitelt, vagy 
kölcsönt nevemben ne nyújtsa-
nak, mert én azért kezességet 
nem vállalok. 

Abony, 1914. aug. 11-én. 
Komáromi Pálné 

Csizmás Veronka. 
*) E rovat alatt közlöt tekért nem 

vállal felelősséget a szerk. 

H i r d e t é s e k . 
Hirdetmény. 
Az abonyi Ipartestület ki-

mérő üzlet helyiségébe f. évi ok-
tóber hó 1-től iczés ; illetőleg üz-
letvezető kerestetik. Feltételek 
az ipartestületi jegyzőnél a hiva-
talos órák alatt megtekinthetők. 
A pályázni óhajtók zárt ajánla-
taikat az ipartestület elöljárósága 
cimére f. évi szeptember hó l - ig 
déli 12 óráig tartoznak, illetőleg 
kötelesek benyújtani. 

A később beadott ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek. 

Kelt Abony, 1914. aug. 16. 

Ipartestület elöljárósága. 

Üzlet áthelyezés. 
Van szerencsém a n. é. kö-

zönség szives tudomására hoz-
ni, hogy 

s ü t ö d é m e t 
saját házamban Havas Ignácz ur 
szomszédságában helyeztem át, 
melyet a legmodernebb kemencé-
vel szereltem fel. 

Midőn erről a n. é. közön-
séget értesítem, egyben tudatom, 
hogy naponként f r i s s s ü t e m é n y , 
ház i k e n y é r , a legjobb őrlésű 
l i s z t ek és korpa a legolcsóbb 
napi áron kaphatók. 

Kenyér sütés mindennap 
elfogadtatik. 

A n. é. hözönség szives 
pártfogását kéri 

Andrási István. 

Kényelmesen 
és jól fog járni ha ci-
pőit nálam készítteti. 

Készítek : mindenféle sport 
cipőket, vadász és lovagló csiz-
mákat, gyermek cipőket és b e -
teg lábakra (ortopéd) mű 
cipőket. 

Különösen nagy gondot 
fordítok férfi és női A n g o l é s 
Francia cipők készifésére, me-
lyért számtalan elismerést nyer-
tem. 

Javítások gyorsan és pon-
san készülnek. 

Kérem a nagyérdemű kö-
zönség szives pártfogását. 

Kiváló tisztelettel 

Molnár Ferenc 
cipészmester. 

Ujszászi-ut 10. 

Kiadó 
a Kisfaludi utca 267. számú ház, 
mely áll 2 szoba, konyha, üveg 
gang és több mellékhelységek-
ből. Értekezni lehet 

Andrási István 
tulajdonosnál.. 

Építtetők figyelmébe ! 
Tisztelettel értesítem a t. építtető 
közönséget, hogy B u d a p e s t e n 

é p í t ő m e s t e r i 
oklevelet nyertem és építkezése-
ket a legszolidabb és legmoder-
nebb kivitelben vállalok mérsé-

kelt vállalati összegért. 
A t. építtetők szives pártfogását 

kéri : 

Oroszi János 
oki. épitő-mester. 

Szerdahelyi János 
könyvnyomdájában egy ta-

nuló felvétetik. 



Fehér László 
bank,- és váltó-üzlete 

S Z O Í . N O K O I 4 , Baross és Szapáry-u. sarkán. 
GIRO-SZÄMLA AZ OSZTRÄK MAGYAR BANKNÁL 

M. K1R. POSTATAKARÉKPÉNZTÁRI SZÁMRA 34739. CLEARING FORGALOM. 
INTERURRAN-TELEFON 186. SZ. Sürgönyeim : FEHÉR BANKHÁZA SZOLNOK. 

A világ legjobb sorsjegyei a 
Magyar Jelzálog Hitelbank Kon-

vertált sorsjegy 
Ä konvertált sorsjegyek évenként 6 hú-

zásban vesznek részt. 
Egy millió, 500.000 400.000 300.000 

2 5 0 . 0 0 0 2 0 0 . 0 0 0 1 5 0 . 0 0 0 és ÍOO.OOO 
korona főnyereménnyel. 

Húzás 1914. augusztus hó 25-én 
5 0 0 . 0 0 0 k o r o n a f ő n y e r e m é n n y e l . 

36 havi 6 koronás részletfizetésre nálam 
beszerezhetők. 

Az első részlet befizetése után a törvényes rész-
letivet k izárólagos já tékjoggal azonnal megküldöm 

és a nyeremény már a részletiv tu la jdonosát illeti meg. 

Kedvezmény : 2 részlet egyszerre való lefizetése után 

a 3-ik részletet ingyen nyugtázom. 

kárpi tosmester bútorüzletében Cegléden, a róm. 
kath. egyház bazárépületében. 

! M e g V a n ! 
mindenki győződve, hogy l e g o l c s ó b b a n 

K O H N M I K L Ó S 
űri és női divatüzletében vásárolhat. 

Állandóan Ízléses raktár t tart c o s t ü m k e l m é k -
ből , delain, batiszt, eponge, crepon, vászon és 

mosó voilekböl. 
Elegáns férfi és női felöltők, férfi és fiú ruhákban 
pazar ú jdonságok. Cipő, kalap és diszmű árukból 

a saison újdonságai . 
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Legalkalmasabb 
meglepetésül ajánlom finom kivitelű ol-
csó nagyított képeimet, Pasztel és olaj 
— festményeim első rangú kivitelben. — 

Selyem képek, művészi s olcsó fényké-
pek, valamint levelezőlapok készülnek. 

Nyomatott Szerdahelyi János gyorssajtóján Abonyban. 

Я nyári szezonra 
Férfi ruhák, gyermek ruhák, 
fin ruhák, luszter öltönyök és 
liiszter női kabátok, óriási vá-
lasztékban. ügy szintén ! 
Kalapok, czipők, 

nyakkendők és férfi 
f e h é r n e m ü e k 
valamint az összes úri divat 
czikkekben folytonos újdon-

ságok. 
Elismert Révész szabású magyar ruhák 
készen és mérték után. Külön uri di-

vat osztály és angol uri szabóság. 
Szives pár t fogását a t. vevő kö-

zönségtől kéri 
VERMES ÄLÄDÄR. 

ZOLTÁN f é n y k é p é s z e t i 
műtermét 

Cegléd. Rákóczy s Szegfű utca sarok. 

H a j ó k é p e t a k a r , 'íny cl ne miiliissza e kedvező alkalmat! 

A legjobb kárpitosmunka, 
a legizlésesebb bútorok, modern bálé-

szobák, ebédlők, uri szobák, 

angol garnitúrák 
a legolcsóbban, ktszpénfrí

< - уаДу 

n kedvező hzetesi tel-
tételek mellett is beszerezhetők Weisz Jenő 

H a t a r t ó s é s e l e g á n s 
cipőt akar viselni, ugy fordul jon b iza lommal hozzám. 
T a n u l m á n y a i m a t Pes ten a legelőkelőbb cipőkészítők-
nél sajátítottam el. Elvállalom férfi, női és gyermek 
cipők készítését, Angol és Francia formákban, to-
vábbá d i szmaggar csizmák, valamint beteg lábakra 
(ortopéd) cipők készítését. Javítások gyorsan ós pon-
tosan eszközöl te tnek. Szives pártfogást kér 

D O B O Z I B É L A 
katonai és polgári mücipész , flbony Tüzér-utca 64 


